Quod Deus in natura sua altitudine, humana simul, atque angelica subtilitati sit investigabilis.

CAPUT VII.

10. **Q**UAE nimirum vestigia comprehendi nequeunt: quia unde, ubi, quibusve modis veniant ejus spiritus dona, nesciuntur; Veritate attestante, quae ait: *Spiritus ubi vult spirat, & vocem ejus audis, & nescis unde veniat, aut quò vadat.* In retributionis autem culmine reperiri Omnipotens per contemplationis speciem potest, sed tamen ad perfectum non potest: quia etsi hunc in claritate sua quandoque conspicimus, non tamen ejus essentiam plenè contuemur. Angelica etenim, vel humana mens cum ad incircumscriptum lumen inhiat, eo ipso se, quod est creatura, coangustat; & super se quidem per proVectum tendit, sed tamen ejus fulgorem comprehendere nec dilatata sufficit, qui & transcendendo & portando omnia, & implendo concludit. Unde & adhuc subditur: [*Excelsior caelo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces? Longior terra mensura ejus, & latior mari.*] Quod Deus caelo excelsior, inferno profundior, terrà longior, marique latior esse describitur: tantò spiritaliter debet intelligi, quantò de eo quidquam nefas est juxta corporea lineamenta sentire. Sed caelo est excelsior, quia incircumscriptioe sui spiritus cuncta transcendit. Inferno profundior, quia transcendendo subvehit. Terrà longior, quia creaturae modum perennitatis suae aternitatis excedit. Mari latior, quia rerum temporalium fluctus sic regens possidet, ut hos sub omni moda potentiae suae praesentia coangustando circumdet. Quamvis possint & caeli appellatione Angeli, & inferni vocabulo daemonia designari: per terram verò justì homines, per mare autem peccatores intelligi. Excelsior itaque est caelo, quia ipsi quoque electi spiritus, visionem tanta celsitudinis perfectè non penetrant. Profundior inferno est, quia malignorum spirituum astutias longè subtilius, quàm ipsi putaverant, judicans damnat. Terrà longior, quia longanimitatem nostram patientia divinae longanimitatis exuperat, quae nos & peccantes tolerat, & conversos ad praemia remunerationis expectat. Mari latior, quia ubique facta peccantium, retributionis suae praesentia occupat, ut & cum non praesens per speciem cernitur, praesens per judicium sentiat. Cuncta tamen ad solum referti hominem possunt, ut ipse sit caelum, cum jam per desiderium summis inhaereat. Ipse infernus, cum tentationum suarum caligine perturbatus in infimis jacet. Ipse terra, quia in bono opere fixa spei ubertate fructificat. Ipse mare, quia in quibusdam trepidus quatitur, & aurà suae mutabilitatis agitur. Sed caelo est excelsior Deus, quia potentiae ejus magnitudine vincimur, etiam cum super nosmetipsos elevamur. Inferno profundior, quia nimirum plus indicat, quàm ipse se humanus animus in tentationibus investigat. Terrà longior, quia fructus vitae, quos in fine retribuit, nequaquam nunc vel spes nostra comprehendit. Mari latior, quia humana mens fluctuans, multa de his quae ventura sunt conjicit: sed cum jam cernere, quae aestimaverat, coeperit, angustam se fuisse in sua aestimatione cognoscit. Excelsior igitur caelo sit, cum ipsa in eum nostra contemplatio deficit. Unde & Psalmista cor in altum posuerat: sed necdum se eum contigisse sentiebat, *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, nec potero ad eam.* Inferno se profundior noverat, qui semetipsum discutens, sed ejus subtiliora judiciorum pertimescens, dicebat: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum: qui autem judicat me, Dominus est.* Longiore terra viderat, cum minor a ei esse humanae mentis vota

A pensabat, dicens: *Qui potens est omnia facere superabundanter quàm petimus, aut intelligimus.* Latior mari conspexerat, qui timendo pensabat, quia nequaquam mens humana immensitatem distractionis ejus agnosceret, quantumlibet inquirendo fluctuaret, dicens: *Quis novit potestatem irae tuae, aut praetimore iram tuam dinumerare?* Cujus bene potentiam egregius nobis doctor insinuat, cum breviter narrat: *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo, longitudo, sublimitas, & profundum.* Habet quippe Deus latitudinem: quia dilectionem suam usque ad collectionem persecutorum tendit. Habet longitudinem: quia ad vitam patriam nos longanimitè tolerando perducit. Habet sublimitatem: quia ipsorum quoque intelligentiam, qui recepti in supernam fuerint congregationem, transcendit. Habet profundum: quia damnatis inferiis, distractionis suae judicium incomprehensibiliter exeret. Quae scilicet quatuor nobis in hac vita positae singulis exercet: quia & latitudinem amando, & longitudinem tolerando, & celsitudinem, non solum nostram intelligentiam, sed etiam vota superando, & profunditatem suam exhibet, occultos & illicitos cogitationum motus districtè judicando. Sed ejus celsitudo & profunditas quàm sit investigabilis, nullus agnoscit, nisi qui vel contemplatione ad summa provehi, vel occultis motibus resistens, tentationum coeperit importunitate turbari. Unde & beato Job dicitur: [*Excelsior caelo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces?*] Ac si * apertè despecto diceretur: Profunditatem ejus, atque excellentiam quando tu cognoscere sufficis, qui vel virtute ad summa evehi, vel temetipsum reprehendere in tentationibus nescis? Sequitur:

Quod caelum, & infernus, & mare, & terra coartantur in unum, cum una eademque mens Deum per contemplationem intuerit, & ex carnis mole ad tentationum tenebras redit, & quasi à terro caelo elapsa, lege membrorum & stimulo carnis fluctuans agitur.

CAPUT VIII.

SI subvertitis omnia, vel in unum coartaveritis, quis contradicet ei? vel quis dicere ei potest, Cur ita facis? Subvertit Dominus caelum, cum terribili & occulta dispensatione humanae contemplationis celsitudinem destruit. Subvertit infernum, cum cujuslibet mentem in suis tentationibus pavidam cadere etiam ad deteriora permittit. Subvertit terram, cum fructificationem boni operis adversis irruentibus intercidit. Subvertit mare, cum fluctuationem nostrae titubationis emergente subito pavore confundit. Dubietate quippe sua cor anxium, hoc ipsum quia titubat, valde formidat; & quasi mare subvertitur, cum ipsa in Deum nostra trepidatio, considerato ejus judicij terrore, turbatur. Quia igitur, quomodo caelum vel infernus, terra vel mare subvertitur, breviter diximus; nunc aliquantulum laboriosius restat, ut hæc qualiter in unum coartari valeant, demonstremus. Sæpe namque contingit, ut ad summa jam mentem spiritus elevet, sed tamen hanc importunis caro tentationibus impugnet. Cumque ad contemplanda caelestia animus ducitur, objectis actionis illicitae imaginibus reverberatur. Nam carnis repente hunc stimulus lauciat, quem extra carnem contemplatio sancta rapiebat. Caelum ergo simul infernusque coartatur, cum unam eandemque mentem & sublevatio contemplationis illuminat, & importunitas tentationis obscurat: ut & videat intendendo quod appetat, & succumbendo in cogitatione, toleret quod erubescat. De caelo quippe lux oritur, infernus autem tenebris possidetur. In unum ergo caelum infer-

nusque redigitur, tūm mens, quæ jam lucem patriæ supernæ considerat, etiam de carnis bello tenebras occulta tentationis portat. Certè jam Paulus tertij cæli culmen ascenderat, jam paradisi secreta cognoverat, & tamen adhuc carnis bella tolerans gemebat, dicens: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis.* Quid ergo in hujus tanti prædicatoris pectore, nisi cælum Deus infernumque coartaverat, qui & visionis intimæ jam lumen acceperat, & tamen adhuc tenebras de carne tolerabat? Super se viderat quod lætus appeteret, in se cernebat quod metuens doleret. Jam cælestis patriæ lux irradiaverat: sed adhuc tentationis obscuritas animum confundebat. Cum cælo ergo infernum pertulit: quia & illuminatum securitas erexit, & tentatum gemitus stravit. Et sæpe contingit, ut fides in mente jam vigeat, sed tamen ex parte aliquantula in dubietate contabescat: quatenus & certa se à visibilibus elevet, & ex quibusdam se incerta perturbet. Nam plerumque ad æterna appetenda se erigit, & subortis cogitationum stimulis agitata, sibimetipsi contradicit. In unum ergo terra mareque coartatur, cum unam eandemque mentem, & certitudo solidæ fidei roborat, & tamen ex aliquantula mutabilitate perfidiæ, aura dubietatis versat. An non in suo pectore coartari terram mareque cognoverat, qui & per fidem sperans, & per infidelitatem fluctuans, dicebat: *Credo Domine, ad verum incredulitatem meam?* Quid itaque est, quod & se credere asserit, & adjuvari in se incredulitatem querit; nisi quod coartari in suis cogitationibus terram cum mari deprehenderat, qui & exorare certus jam per fidem cæperat, & adhuc incertus undas perfidiæ ex incredulitate tolerabat: Quod tamen occulta fieri dispensatione permittitur: ut cum mens jam surgere ad rectitudinem cæperit, pravitate suæ reliquiis impugneretur: quatenus hæc ipsa impugnatio, aut resistentem exerceat, aut delectationibus seductam frangat. Rectè itaque nunc dicitur: *[Si subverterit omnia, vel in unum coartaverit, quis contradicit ei? vel quis dicere ei potest. Curvata facis?]* quia nimirum divinum iudicium nec adversitate valet imminui, nec inquisitione cognosci; cum vel virtutes quas tribuerat, subtrahit; vel has omnino non adimens, vitiorum concuti impugnatione permittit. Sæpe namque in elationem cor attollitur, cum lætis successibus in virtute roboratur: sed dum latentes motus audaciæ in cogitatione conditor conspiciat, se sibi hominem ostendendo derelinquit: ut ejus mens derelicta quid sit, inveniat, quæ malè in se secura gaudebat. Unde cum subvertit omnia, vel in unum coartari dicerentur, protinus additur;

Quod ex vitis vitia nascuntur, & qui minima negligit, paulatim cadit.

CAPUT IX.

Ipsè enim novit hominum vanitatem, & videns iniquitatem, nonne considerat?] Ac si præmissa patefaciendo subjungeret, dicens: *Quia tolerando succrescere vitia conspiciat, iudicando dona confundit. Rectus vero in * discretionem ordo servatur, cum prius nosci vanitas, & post considerari iniquitas perhibetur. Omnis quippe iniquitas, vanitas, non tamen omnis vanitas esse iniquitas solet. Vana namque agimus, quotiens transitoria cogitamus. Unde & evanescere dicitur, quod repente ab intuitum oculis aufertur. Hinc Psalmista ait: *Universa vanitas omnis homo vivens: quoniam per hoc, quod vivendo ad interitum tendit, rectè quidem vanitas dicitur, quia etiam de pœna est culpæ quod deficit, non tamen hoc ipsum culpa est, quod à vita percurrit. Vana sunt itaque, quæ transeunt. Unde & per Salomo-**

*nem dicitur: Omnia vanitas. Apertè autem post vanitatem protinus iniquitas subinfertur: quia dum per quædam transitoria ducimur, in quibusdam noxiè ligamur: cumque mens incommutabilitatis statum non tenet, à semetipsa defluens, ad vitia prorumpit. Vanitas ergo ad iniquitatem labitur, quæ assueta rebus mutabilibus, dum ex aliis ad alia semper impellitur, suborientibus culpis inquinatur. Potest tamen & vanitas culpa intelligi, & iniquitatis nomine, reatus gravior demonstrari. Si enim aliquando vanitas culpa non esset, Psalmista non diceret: *Quamquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vanè conuertitur. Thesaurizat, & ignorat, cui congregat ea: quia quamvis Trinitatis imaginem in natura servemus, vanis tamen delectationis motibus perturbati, in conversatione nostra delinquimus; ut modis nos semper alternantibus cupidò concutiat, metus frangat, lætitiæ mulceat, dolor affligat. Ex vanitate ergo, ut & superius dictum est, ad iniquitatem ducimur, cum prius per levia delicta * deflectimus, ut usū cuncta levigante, nequaquam post committere etiam graviora timeamus. Nam dum moderari lingua otiosa verba negligit, more inolite remissionis capta, audax ad noxia prorumpit: dum gula incumbitur, ad levitatis protinus insaniam proditur: cumque mens subigere delectationem carnis renuit, plerumque & ad perfidiæ voraginem ruit. Unde bene Paulus plebis Israëlitiæ damna conspiciens, ut imminetia ab auditoribus mala compesceret, curavit ex ordine transacta narrare, dicens: *Neque idololatriæ efficiamini, sicut quidam ex ipsis, quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Eius quippe potusque ad lulum impulit, lulum ad idololatriam traxit: quia si vanitatis culpa nequaquam cautè compescitur, ab iniquitate protinus mens incauta devoratur, Salomone attestante, qui ait: *Qui modica spernit, paulatim decidit.* Si enim curat parva negligimus insensibiliter seducti, audenter etiam majora perpetramus. Et notandum, quod non videri, sed considerari iniquitas dicitur. Studiosius quippe conspiciamus, quæ consideramus. Deus itaque hominum vanitatem novit, iniquitatem considerat: quia nec minor delicta inulta deserit, & ad majora ferienda sese intentius accingit. Quia igitur à levioribus malis incipitur, & ad graviora pervenitur; vanitas mentem obnubilat, iniquitas cæcat. Quæ nimirum mens amisso mox lumine, tantò se altius per tumorem erigit, quantò & iniquitatis capta laqueis, à veritate longius recedit. Unde & apertè quoque quod vanitas cum iniquitate pertrahat, exprimit, cum repente subjungit;***